福州市档案局文件

	榕档〔2022〕23号

	福州市档案局关于开展第一届

福州市“档案专家”“档案工匠”评选的通知

各县（市）区档案局、档案馆和福州高新区党政办，市档案馆，市档案学会，各专业档案馆，市直各单位档案部门，有关档案服务机构：
为进一步推进我市专家型档案人才队伍、技能型档案工匠队伍建设，我局决定开展第一届福州市“档案专家”“档案工匠”评选工作，现将有关事项通知如下：

一、评选依据

第一届福州市“档案专家”“档案工匠”评选工作按照《福州市“档案专家”“档案工匠”评选办法（试行）》（榕档〔2022〕  22号，以下简称“《评选办法》”）等有关规定执行。

二、评选范围

凡符合《评选办法》评审范围、评审条件（从事档案工作年限截至2022年10月31日）的人员，均可参加“档案专家”“档案工匠”评选。

三、评选程序

第一届福州市“档案专家”“档案工匠”评选工作由市档案局负责，市档案馆协助，按照“科学合理、公平公开、竞争择优”原则，采取个人申报、单位推荐、组织评审相结合的方式进行。成立福州市“档案专家”“档案工匠”评选工作领导小组（以下简称“领导小组”，附件1），负责全市“档案专家”“档案工匠”评选工作的组织领导、决策部署和重大事项的协调落实。领导小组下设办公室负责具体工作。

（一）个人申报。个人自愿报名，填写《第一届福州市“档案专家”申报表》或《第一届福州市“档案工匠”申报表》，经本单位同意且公示无异议后（公示时间不少于5个工作日），报相应牵头单位。同一单位申报“档案工匠”人选一般不超过2人。
（二）单位推荐。各牵头单位审核申报人员材料，对符合条件的人选经广泛征求意见、集体研究后按照推荐名额择优推荐，汇总形成《第一届福州市“档案专家”候选人推荐名单》《第一届福州市“档案工匠”候选人推荐名单》，公示无异议后（公示时间不少于5个工作日），报送领导小组办公室。

（三）组织评审。1.“档案专家”评审。领导小组办公室组织专家召开评审会议，对“档案专家”候选人进行初评，提出评审意见和初步人选报领导小组审定。领导小组召开会议，对专家提出的评审意见和初步人选进行复审，确定入选名单。2.“档案工匠”评审。领导小组办公室将于2022年11月下旬组织“档案工匠”选拔赛暨福州市首届数字档案工匠技能竞赛，具体事项届时另行通知，竞赛总成绩前20名的选手入选第一届福州市“档案工匠”。

（四）结果公示。通过评审确定第一届福州市“档案专家”“档案工匠”人选后在全市范围内公示5个工作日，公示无异议的人选授予第一届福州市“档案专家”或第一届福州市“档案工匠”称号。公示存在异议的人选，由领导小组办公室对异议内容进行核实，并报领导小组集体研究，异议属实的，不得评为第一届福州市“档案专家”或“档案工匠”，其他候选人不再递补获评；异议不实的，按照无异议处理。
四、推荐名额分配

（一）市档案局负责市直单位人选（含专业档案馆）的推荐，推荐“档案专家”人选不超过4名，“档案工匠”人选不超过9名。
（二）市档案馆负责本馆人选的推荐，推荐“档案专家”人选不超过3名，“档案工匠”人选不超过2名。

（三）市档案学会负责在市档案局登记备案的档案服务机构人选参评“档案工匠”的推荐，推荐人选不超过12名。
（四）各县（市）区档案局、福州高新区党政办按照属地管理原则负责本地区范围内人选的推荐。其中，各县（市）区档案局推荐“档案专家”人选不超过2名，“档案工匠”人选不超过3名；福州高新区党政办推荐“档案专家”人选不超过1名，“档案工匠”人选不超过1名。

五、申报材料

（一）申报第一届福州市“档案专家”所需材料

1．第一届福州市“档案专家”申报材料目录（附件2）；

2．《第一届福州市“档案专家”申报表》（附件3），一式三份；

3．《专家推荐意见表》（附件4），一式三份，该项非必要材料；
4．《第一届福州市“档案专家”候选人推荐名单》（附件5）；

5．学历、学位证书复印件各1份；
6．《第一届福州市“档案专家”申报表》中所列明的所有专业成果、获奖及专利情况的佐证材料复印件各1份。

7．《第一届福州市“档案专家”申报表》中所列举的著作封面、版权页、目录及正文复印件各1份，论文全文及其刊载刊物的封面、版权页、目录复印件各1份。所列著作及论文需有代表性，著作不超过3部，论文不超过10篇。
（二）申报第一届福州市“档案工匠”所需材料

1．《第一届福州市“档案工匠”申报表》（附件6），一式三份；

2．《第一届福州市“档案工匠”候选人推荐名单》（附件7）。
六、其他事项

（一）工作原则

1．各单位要坚持公平、公正、公开原则，认真做好宣传动员、组织申报工作，通过广泛征求意见、组织研究方式确定推荐人选。
2．推荐人选应为档案工作业绩突出、专业成果丰富或技艺精湛的优秀人才，在全市乃至全省、全国范围内具有较强竞争力，没有合适人选的可不推荐。
3．如发现申报材料弄虚作假、虚夸瞒报的，取消参评资格并在行业内进行通报。

（二）材料要求

1．申报人通过福州档案信息网（www.daj.fuzhou.gov.cn）“通知公告”栏目下载相关表格，按照要求规范填写相关信息。
2．申报人所在单位要积极指导申报人如实、规范填写申报材料，并将《申报表》在本单位公示5个工作日。对符合申报条件、材料真实、公示无异议的，在《申报表》“所在单位意见”栏内注明“xx同志申报材料内容真实，经公示（公示期为x年x月x日至x年x月x日）无异议，符合申报条件，同意推荐”，加盖公章后予以推荐上报。牵头单位接收材料截止日期为2022年10月31日。
3．牵头单位要对申报材料进行认真审核，择优推荐。《候选人推荐名单》应在相应范围内公示5个工作日，公示无异议的，在《申报表》“推荐单位意见”栏内注明“经广泛征求意见、集体研究，决定推荐xx同志作为第一届福州市‘档案专家’（‘档案工匠’）候选人”，加盖公章后予以推荐上报。牵头单位上报材料截止日期为2022年11月14日。
4．牵头单位应当将申报材料交换或寄送至领导小组办公室（福州市仓山区闽江大道235号福州市档案局），并将申报材料电子版发送至邮箱daglc2020@163.com，联系人：周汉林，联系电话：0591-83852756。

附件：1．第一届福州市“档案专家”“档案工匠”评选工

         作领导小组成员名单

          2．第一届福州市“档案专家”申报材料目录

          3．第一届福州市“档案专家”申报表

          4．专家推荐意见表

          5．第一届福州市“档案专家”候选人推荐名单

          6．第一届福州市“档案工匠”申报表

          7．第一届福州市“档案工匠”候选人推荐名单

                       福州市档案局
                                2022年10月18日

	抄送：
	省档案局

	福州市档案局
	2022年10月18日印发